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PULA '88 — Július .  .23-a és 30-a  
között tartották meg harmincötödik  
alkalommal a Pulai Filmfesztivált.  A 
rendezvényt nagy vita el őzte meg  
arról, hogyan fedezzbk a nagymér-
tékben megnövekedett fesztiváli költ-
ségeket, ám alighogy rendez ődött az  
anyagiakkal kapcsolatos bonyodalom, 
kiderült, hogy a pénzínséges id ők el-
lenére rekord számú tavaly készült  
alkotást elenhettek be a szemlére a 
filmforgalmazók. A verseny és  a 
tájékoztató jelleg ű  műsorban har-
minchat filmet láthatott a Aulai aré-
na közönsége — ekkora filmtermésre  
még nem volt példa a rendezvény  
történetében. Vitára adott okot  a 
háromtagú bírálóbizottság (Branko  
Ivanda, Garan Paskaljevi ć  Is Istref  
Begolli) döntése is, ugyanis tizenöt  
helyett huszonegy filmet soroztak be  
a versenyműsorba, a filmszakért ők  
egy része szerint indokolatlanul, hi-
szen a korábbi évekhez képest csak  
a filmek száma nőtt meg, m јnбségük,  
művészi színvonaluk nem javult.  

Ládd István filmkritikus szerint az  
idei szemlIt is a középszerűség jelle-
nezte. Az aNkotások helyi érdek ű  
kérdéseket boncolgatnak, s nem ke-
vés közöttük az olyan, amelynek  
közvetlen politikai vonatkozása van.  
Žarko Dragojević  filmje, a Ház  a 
vasút mellett például egy Kosovбban  
letelepedett szerb család életér ől szól,  
Srđan K.aranovi ć  Egyelőre ió cím nél-
kiül címet visei18 alkotásának témá' a 
egy szerb fiatalember és egy alb .n  
lány szerelme, Isa Qoosja A köd đr-
zđi c. filmje pedig, habár „epiz бdok-
bбl kialakított történetének id đpont-
ját nem határozta meg (...) Kosovo  
közelmúltjára és jelenére utal". „A je-
lenkori kérdéseket taglaló vagy  a 
múltat mai vonatkozásaiban megvi-
lágító filmek csak azt nyújtják, amit  
az újságokban olvashatunk nap nap  

után ezekben a válságos időkben —  
frja a Magyar Szó kritikusa. — Nap-
jaink kérdéseiről kétségtelenül nehéz  
filmet csinálni, nehezebb, mint  a 
múltról, mert nincs meg hozzá az  
id&ávolság de ez nem indokolja,  
még kevésbé igazolja a rendez ő  meg-
torpanását a nehézségek el őtt, és be-
letörődését, mert ha nem pгбьІ jа  
mondanivalóját általánosabb érvényű , 
magasabb művészi szintre emelni, ak-
kor filmje bármennyire súlyos és id ő -
szerű  kérdéseket vet fel, könnyen ér-
telmét vesztheti, mert sem a közön-
séget nem tudja eléggé vonzani,  
sem a művészi igényt kielégíteni. De  
még azoknak a filmeknek egy része  
is helyi jellegű  (a helyi alatt az or- 
szág értendő), 	amelyeket m űvészi  
többlettel gazdagított az 	alkotó,  
mert a világ számára érdektelenek és  
érthetetlenek, úgyhogy valószín ű leg  
nem Lehet majd sehol eladni őket."  A 
filmek műfaj tekintetében is a ko-
rábbi megoszlást mutatják, ezúttal  
sem hiányoznak a háborús filmek,  a 
szerelmi történetek, a komédiák, s őt  
a szexfilmek sem. j б  néhány irodal-
mi művet, köztük Krleyia Glembayak  
című  drámáját is megfilmesítették.  

A legjobb rendezésért és a legjobb  
forgatókönyvért járó díjat Žarko  
Dragojevič  Háza vasút mellett című  
filmje kapta. A legjobb n ői f8šzeгe-
pet Neda Amneri č  (Halon -- Kurvák  
finnepe), a legjobb férfi fő szerepet  
Mustafa Nadarevi č  (Glembayak)  
nyújtotta. A fői epizбdszerenért Ena  
Begovičot (Glembayak), a férfi epi-
zódszerepért Ljubila Samardži ćot  
(Ház a vasút mellett) díjazták.  A 
legiobb zenéért Gjon Gjevekalajt (A  
köd đrzđi), a montázsért Branislava  
Čeparacot (Egyelőre jó cím nélkül),  
az operatőri munkáért vedig Baris  
Gortinskit (Az elfelejtettek) részesí-
tette elismerésben a fesztiváli zs űri.  
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A 35. Pulai Filmfesztivál nagydí-
ját egyhangúlag Krsto Papić  Élet  a 
nagybecsivel című  alkotásának ítélték  
oda Az elmúlt év legjobb filmjének  
története 1951-ben játszódik egy iszt-
rian falucska tanítóképz ő jében, s ar-
ról szбl, hogy abban a direktívás-be-
szolgáltatásos-reformos, meglehet ősen  
lptssszecеtt korszakban miként defor-
málódik a leendő  néptattítók és taná-
rajk tudata, hogyan hбdolnak be e18-
menbtelük érdében maradéktalanul  
az intézkedéseknek, s hogyan kreál-
nak önként — egyesek képmutatásból, 
mások őszinte meggyőződésből — ha-
sonló rendeleteket. A film diák f đhđ-
se összeütközésbe kerül környezetével,  
de nem holmi magasztos eszmékért  
harcol, csupán nem tud megfelelni a  
mindennapi életet is korlátozó szabá-
lyoknak, nem tér napirendre az igaz-
ságtalanságok fölött. Magatartása  
azonban nem látványosan lázadó, cse-
lekedeteit csupán egészséges ösztöne,  
romnlaxlan igazságérzete és gondalko-
dása diktálja. Kételyeit meg is fo-
gаlinazza funkcionárius nagybátyjának  
irott levelében. A fiú ellen eljárást  
indítanak egy politikai pán létreho-
zásának kreált vádjával. Bár kiderül  
áгtarlansága, s nem börtönzik be, az  
iskolai közgyűlés megvizsgálja erköl-
csi magatartását. Kizárásához és  
megszégyenítéséhez nem utolsósorban  
az is hozzájárul, hogy a levél kéz-
hez vétele után a nagybácsi „köteles-
ségének érezte", hogy tájékoztass з  az  
elvtársakat unokaöccsének „deviáns"  
nézeteiről, egyszóval feljelenti. A lát-
ványos kiűzetés alkalmával lövöldö-
zősre kerül sor, a fiú megsebesül —
egész életére elveszfti férfiasságát.  

Mindenekelőtt a forgatókönyvírók  
— Ivan Aralica és Krsto Papić  —  
érdeme, hogy a film nem vált pusz-
tán politikai pamfletté. Egy mélyen  
emberi dráma kerülhet előtérbe, min  
a szereplók nem ∎ekete-fehérek •  jel-
lemük árnyagy t, gyakran ellenamondá-
soktбl sem mentes. Végre nem papf r-
figurákat láthattunk mozivásznon.  A 
cselekmétty dinamikusan, célratörően  
halad a végkifejlet felé, nincsenek  
benne felesleges kitér ők, egy,egy je-
lenetiél — még a tragédiánál is —  

csak annyit idózk a kamera, ameny-
nyi feltérleniil szükséges ahhoz, hogy  

megértsük, hogy következtetni tudjunk,  
egyáltalán nem „szájbazág бs", s éppen  
ez a fokozatos, elodázásos felépítés  
— az, hogy mindvégig tudjuk, bekö-
vetkezik valami szörnyűség — teszi  
mélyen megrázóvá a történetet. A né-
ző  nem a jóleső  katarzis élményével  
hagyja el a mozitermet, a rendez ő  
ugyanis takaréklángon égeti az indu-
latokat, lefojtja a érzelemkitöréseket.  
A kollégiumi élet megjelenítése, a ka-
maszszerelem és a diákbáj, valamint  a 
film keretéül szolgáló történet —  a 
nagybácsi a már felnőtt, egyetemi  ta 
nár és író „fiúhoz" megy el meghal-
ni és temetéséről végrendelkezni —, a  
visszaemlékezés megadja a film lírai  
dimenzióit is, s diszkrét jelzéseivel  
mai világunk összefüggéseit is felvi-
lantja.  

NYÁRI FESZTIVÁLOK. — Az  
idén is megszervezték országszerte a  
hagyományos nyári művészeti feszti-
válokat. Az ohridi szemle például  
negyven napon k tartott. Tizenegy  
ország művészei és társulatai léptek  
közönség elé. A fesativál rendszeres  
látogatói tizenegy színházi el őadást és  
huszonhét hangversenyt láthattak.  

Júliusban megnyitotta 	kapuit  a 
Dubrovniki Nyári 	Játékok is. Hu- 
szonegy színházi előadásra, harminc-
kérc zenei és tizennégy népitáncfellé-
pésre került sor számos hazai előadó-
művész fellépésével és külföldi tár-
suLatok vendégszereplésével.  

Szabadkán a Shakespe re-FEST  
és a мaliére-FEST-en hazai  
szerzők 	műveinek 	előadására ke- 
rült sor. Bemutatták többek  
között Kata Čelan Heimatbuch Goran  
Sztefianovszki LP, Végel László Judit,  
Dulan Jovanović  A látnoknő  c. drá-
máját, Petko Vojni ć  Purčar színjáté-
kát, valamint a Danilo Kil Holtak  
enciklopédiájából készült színházi pro-
dukeiót. Az immár áttekinthetetlen-
né és követhetetlenné vált rendez-
vénysorozat többnyire a Szabadka  
főterén 	filáililított 	sátorszínházban  
zajlott, s a szabadkai Népszínház  
mellett számos hazai és külföldi tár-
sulat lépett fel ezen a nyáron, a zág-
rábi Kugla glumilte például Sáfrány  
Imre Magellőn című  színpadi játékát  

T. E.  
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adta edđ. A sátorszínház produkciб-
јk az ország több nagyvárasában is  
bemutatták.  

A YU-FEST 	kiegészítéseképpen  
Szabadkán augusztus folyamán meg-
rendezték a PIANO-FEST-et, ame-
lyes az ország legismertebb kamara-
zeneгkaтai, valamint zongoristái  léptek 
közönség elé. A rendezvény kererté-
ben ún. zenei műhely is létesült, 
amely a tehetséges fiatal zongoram ű-
vészek szakmai tudásának gyarapítá-
sát szolgálta. Munkájukat Abro Vald-
ma, az újvidéki miívészeti Akadémia  
és a belgrádi zeneművészeti kar ta-
nára irányította.  

WEZ IRES SÁNDOR DIJA. — A  
smederevбi jugoszláv költészeti fesz-
tiválon Weöres Sándornak ítélték  
oda az Ananykudcs elnevezésű  díjat.  
Ezt az elismerést a Duna menti or-
szágok inggkiemelked őbb költőinek  
adományozzák.  

C7 ,jVIDÉKI 	BALETT-TÁNCOS  
NEMZETKÖZI SIKERE. — Várná-
ban, az egyik legjdlent бsebb nemzet-
közi balettszemlén Jugoszláviát Alek-
sandar Antonijević  tizenkilenc éves  
újvidéki balett-táncos kénviselte.  A 
Fiatal művészt az újvidéki balettisko-
la tanárnđje, Ksenija DimoIki készí-
tette fel a versenyre, amelyen az idén  
huszonhárom ország mintegy száz-
harminc képviselője vett részt. Az  
igen rangos mezőnyben az újvidéki  
fiú a negyedik helyen 	végzett, s  
szakmai felkészültsége 	és tehetsége  
nemcsak a zsűri elismerését, hanem  
a nézők tetszését is kiválto сta. Alek-
sandar Antonijeиić  sikerének azéra  
van különösen nagy jelent ősége, mert  
országgunk balett-táncosai ritkán vi-
hetnek részt nemzetközi versenyen; az  
újvidéki művész eredménye egyúttal  
a jugoszláv balett sikere is.  

RESTAURAL.TAK A FRUŠKA  
GORA-.I ' KOLOSTOROKAT. —  A 
főként a második világháborúban  
megгongálódott Frulka Bora-i kolos-
torok felújítása már évek óta tart, az  
idén azonban a munkálatok új, len-
dületesebb szakasza kezdődött meg.  A 
hat felújításra várб  műemlék köziil az  
egyiknek, a Privina glava-inak a res- 

taurálása már befejez ődött, s folynak  
a munkálatok a kruledoli, a jazaki, a  
görgetegi a rakovicai és a Novo Ho-
povó-i kolostor helyreállításán is. A  
Vajdasági M űemlékvédelmi Intézet  
tervei szerint a tizenhét m űemlék fel-
újítása az ezredfordulóig befejez đdik.  
A kolostorokat eredeti állapotukban  
újjáépítik, s mindegyikben 	kiállítási  
részlegeket alakítanak 	ki, hogy az  
egyházi kincseket és m űemléktárgya-
kat megtekinthessék az érdek18d8k.  

VIDTO- ÉS FILMALKOTOTA-
BOR. — Topolyán az idén is meg-
szervezrték az amatđr filmesek video-
és filmalkotбtáborát. A részvevők ez-
úttal csak videofilmeket készítettek, s  
a dokumentum jellegű  alkotásokat  
részes%tették el бnyben. Az egyhetes tá-
barozás alatt hat munka realizá đásá-
r.a került sor: Dudás Károly és Sif-
lis Zoltán: Emberek a gádorból, Dra-
gon Latinovié: Ismeretlen fényt lát-
tam, Hoffmann Artúr: Videotáj;  
Csorba Béla és Siflis Zoltán: Orgo-
naügy, Póth Imre: Csirkeballada, va-
lamint Beer Miksa—Körmöczi Dénes  
és Stгaub Csaba: Elfelejtett topolyai  
festđk című  videofilmjét kész ítették  
d1. Az amatđr filmeseknek az rJjvi-
déki Televíziб  biztosította a felsze-
relést munkasársai pedig szakmai se-
gítséget nyújtottak a munkák kivite-
lezésében. A táborban készült doku-
mentumfilmekrđl egyik következő  szá-
munkban méltatást közlünk.  

FIATAL RÉGÉSZEK TÁBORA.  
— Három éve kezdődtek meg az  
ásatások — főként vajdasági fiatalok,  
középiskolás és egyetemista régészek  
bevonásával — a Donj a  Branjevina 
melletti lelőhelyen, ahol egy id8szá-
tnításunk előtt 5000-bőd származó te-
lepülés maradványait tárják fel. A  
régészeti táborban az idén is számos  
értékes leletre bukkantak, f őként ke-
rámia- és csonttárgyakra. Többek  
között égetett agyagból készült buzo-
gányfeJjeket, paradicsom alakú háló-
nehezékeket, csiszolt k đbaltákat ástak  
ki. Egy ritkaságszámba menđ  tárgyat  
is találtak, egy ún. pintaderát, pecsét-
nyomб  agyagtárgyacskát. A régészek  a 
,,mozgó leletek" mellett feltárják az  
épületmaradványokat is.  




